*Disputatio, eius qui cum differat, moribus  
accommodanda.*

Eum cum quo disseris, trifariam considera, vel vt præstantiorem, vel vt inferiorem, vel vt parem. Qui si te sit melior, audiendus est, eiq; parendum : inferiori persuadendum, pari assentiendum. Sic nunquam in crimen contentionis incides.

*Veritati cedendum.*

Præstat veritati cedendo vincere opinionem, quam opinioni cedendo vinci a veritate. Quam dum inquiris, non id dabis operam, vt quoquis modo vineas. Nam ea inuenta, id consequeris, vt ne vinearis. Veritas ipsa penes se vincit, opinio a-pud alios.

*Virtus libertatis, seruitutis vitium est  
nomen.*

Duo nomina sunt Libertas & Seruitus: illud virtutis, hoe vitii: vtrunque voluntatis opus, quæ quibus tributa non est, ea neutrum horum attingit. Animus vero dominari solet corpori, & iis que corpori adiuncta sunt, voluntatis expertia. Nemo enim studio & voluntate seruus, liber est. Malum vinculum est, vt

est, ut fortuna corporis, sic animi vitium. Nam corpore solitus, vincitus animo: seruus est. Contra, solitus animo, vincitus corpore: liber. Ac vinculum quidem corporis & natura morte, & vitium pecunia dissoluit: animi vero vinculum virtus magnitudine animi, doctrina exercitatione.

*Tranquilla vita ratio.*

Si tranquille placideque viuere cupis: oportet dato, ut contuberniales tui omnes sint boni. Erunt autem boni, si eos institueris, alios volentes, alios invitatos, ac postea subactos dimiseris. Nam cum iis qui fugerint, una & improbitas fugiet, & vitium: cum iis autem qui apud te manserint, una remanebit & bonitas, & libertas. Praestat cum uno libero degenitem, securum esse, & liberum, quam cum multis seruire.

*Qua tibi fieri nolueris, ea ne feceris  
alteri.*

Quod perpeti recusas, id ne cui feceris. Recusas autem seruitutem: caue ergo ne tibi seruiatur. Nam si seruiriri tibi passus fueris, teante seruum esse probable est. Neque enim virtus cum vito, neque cum seruitute libertas quicquam commune habet. Ut enim is qui valer, neque se curari ab ægrotantibus, neque contuberniales suos ægrotare vult: sic homo liber neq; a seruis sibi ministrari, neque coniuctores seruire sibi vult.

*Libertatis recuperanda ra-  
tio.*

Qui absque seruis esse cupis, ipse seruitute libera-  
tor. Liberaberis autem, si cupiditate solitus fueris. Neque enim Aristides, neque Epaminondas, neque Lycurgus, quod diuites essent, & seruos haberent, alius iustus, alius deus, alius seruator est appellatus: sed quod, quamvis pauperes, Græciam seruitute li-  
berassent.

*Rei familiaris tuenda ratio.*

Si rem familiarem probe administrare cupis.  
Spartiatam Lycurgum imitare. Ut enim is non va-

bem mœnibus cinxit, sed ciues virtute muniit, vrbisque libertatem perpetuo defendit: sicut ne magnam domum completere, neque altis turribus adornaro, sed habitatores benevolentia, fide, amicitia confirma. Sic nihil eam mali ingredierur, etiam si vniuersæ improbitatis tutimæ impetum in eam fecerint.

*Aedium ornamenta.*

Noli tabulis & picturis ædes tuas occupare: sed modestia, sobrietate, temperantia depingito. Quod enim aliunde accedit, impostura quadâ ad paucendos oculos adhibetur. Modestia vero est innatum & indeleibile & perenne domus ornamentum.

*Amicitia armentus potior.*

Dato operam, ut multi amici potius, quam multiboues in tua domo sint.

*Affsentatores cauendi.*

Vt lupus similis est cani: sic & adulator, & adulter, & parasitus similis est amico. Caeve igit, ne deceptus, canum custodum loco pestilentes iupos admittas.

*Benignitatis splendor.*

Elaborare ut gypio candefacta domus in admiratione sit, luxuriosi est: animum vero benignitate liberalitatis illustrare, est & splendidi, & humani.

*Parua contemnenda, magna amplecenda.*

Si initio parua admiratus fueris, magnis indignute præbebis. Sin parua contemseris, in magna crisi admiratione. Nihil minutius est studio voluptatis, avaritia, arrogantia: nihil præstantius magnitudine animi, clementia, humanitate.

*Spes moderanda.*

Nec nauem una ancora, nec vitam una spe nisi decet. Et pedibus & votis ea perambulanda sunt, quæ fieri possunt.

*Magistratus non temere inuadendus.*

Vt nauim gubernaturus, omnino gubernandi artem

artem perdisceres: sic rempublicam administratus, vrbis regendæ rationem discebo. Nam ut ibi quamuis nauim: ita hic quamuis vrbem, arte vtriusque rei cognita, regere poteris.

*Ornamenta vrbium.*

Si tibi propositum est vrbem donariis ornare: te ipsum in primis illi dedicato pulcherrimū mansuetudinis, iustitiae, beneficentia monumentum.

*Amplissudo vrbium.*

Optime de Repub. mereberis, non si testa ædum in altum eduxeris: sed si ciuium animos euerteris. Præstat enim in paruis domibus magnos habitare animos, quam in magnis ædibus humilia delutescere mancipia.

*Mænia vrbium.*

Non Euboicis & Spartanis lapidibus structura mœnium interpolanda est, sed Græca disciplina ciuium & magistratum pectora adornanda. Florentes enim & tranquillas faciunt respub. virorum animi, non ligna & laxa.

*Fortitudo ciuium, luxu potior.*

Quemadmodum si leones atere velles, non tam pretium vincorum quam ipsius animantis natum curares: ita si ciuibus præesse studes, non tam pretium donatorum curato, quam virtutem incolarum.

*Ciues pro varietate ingeniorum tra-*  
*etandi.*

Sicut bonus equo, non quidem bonos pullos alit, effrenes vero esurire sinit, sed ex equo alit vtrosque: sed alteros acrius castigat, & alteris æquare studet. ita etiam is cui respublica cura est, qui que regendæ ciuitatis rationem tenet, moderatos ciues beneficiis afficere studet, improbos vero neq; subito occidit neque eictum illis eundem inuidet: sed vehementius castigat & vrget eum, qui rationi & legi aduersatur.

*Vulgus non timendum.*

Sicut nec strepitu anser, nec balatu ouis percelli-

tur: ita neque te vacordis multitudinis vox terreat.  
Ut multitudo temere aliquid suum postulans, te  
non perirebat: sic tu neque populum inique obtur-  
bantem tibi reformidato.

*Vltero præstandum quod debetur.*

Quod Reipublicæ debetur, id vltro conser, prius-  
quam postuletur: sic nunquam abs te postulabi-  
tur, quod non debetur.

*Vltero & alacriter largiendum.*

Quemadmodum Sol non exspectat preces aut  
præstigias, vt oriatur: sed statim splendet, & ab o-  
mnibus salutatur: sic neque tu applausus & strepi-  
tus & laudationes exspectato, vt benefacias: sed vlt-  
tro bene merere, & æque ac sol amaberis.

*Corpus sordidissimum & molestissimum*

*natura instinctu ama-  
muis.*

Mederi animo est magis necessarium, quam cor-  
pori. Nam mors improbae vitæ præstat. Pyrrhon di-  
cebat, nihil inter vitam & mortem interesse. Sed ro-  
gatus a quodam, Cur ergo ipse non moreretur? Ob-  
istuc ipsum, inquit, quod nihil interest. Mira quæ-  
dam res est Natura, &, vt ait Xenophon, viræ amans.  
Corpus enim omnium molestissimum & sordidis-  
simum diligimus & curamus. Quod si quinque tan-  
tum diebus vicini corpus curandum esset: eam fer-  
re molestiam non possemus. Quam esset graue, ma-  
ne, cum surrexisses, alienos fricare dentes: & illas  
purgare corporis partes, quæ ad naturæ necessita-  
tem daturæ sunt? Omnino mirum quiddam est, eam  
nos rem diligere, cui toties singulis diebus inserui-  
mus. Impleo sacrum hunc, deinde exonero. Quid  
hoc molestius? Sed Deo me parere oportet: eaque  
de causa non recuso manere in vita, & miserum hoc  
corpusculum lauare, pascere, tegere. Cum vero iu-  
nior essem, etiam aliud quiddam mihi imperabat,  
egoque nihil minus id ferebam. Cur igitur repu-  
gnatis, cum Natura corpus, quod dederat, vobis au-  
fert? Amo id, aiunt. Ergo id quod modo dicebam,  
istum

istum ipsum amorem Natura vobis dedit. Eadem vero ait: Amitte ipsum iam, neque sis amplius occupatus. Si adolescentis mortem obit, accusat Deos, quasi ante diem fato abruptus. Si senex euris & negotiis implicatur: queritur se tum esse occupatum, cum requiescendum esset, & nihil minus ingruente morte viuere vult: accersit medicum, orat ne vili labori & diligentiae parcat. Mirabiles profecto homines, qui neque viuere velint, neque mori. Longiori vita & deteriori, breuior & melior omnibus utique modis est praeferenda.

*Virtus diuinitatis potior.*

Diuinitatis vtendum est, ut materia quadam non in omni re eodem modo. Virtutem igitur omnibus optare praestat, quam diuinitas insipientibus periculosas. Pecuniis enim augetur improbitas: & quo quisque stultior est, eo magis insolevit, cum voluptatum suarum rabiem explere potest. Nemo avarus, nemo voluptarius, nemo ambitiosus est, idemque humanus: sed solus honestatis studiosus.

*Honestas paupertas luxuriosis opibus potior.*

Quemadmodum in naui magna, eleganti & aureata nauigans, mergi nolles: sic ne veles in ædibus ingentibus & sumtuosis sedens iactari tempestate. In paupertate quispam felix ætatem exegit, rarissime vero in diuinitatis & magistratibus. Tantum excellit paupertatis bonum, ut nemo vir bonus paupertatem cum turpibus diuinitatis commutatam velit: nisi forte olim Atheniensium ditissimus Themistocles, Neoclis F. in egestate virtutis melior fuit Aristide & Socrate. Opulentia vero eius & ipsa evanuit, celebrarique desiit. Nam cum improbo viro in morte una pereunt omnia: honestas vero est æterna.

*Deorum muneribus acquiescendum.*

In uitati ad conuiuium, eo quod adest fruimur. Si quis vero postulet a conuiuatore ut sibi pisces aut placetas apponat: ineptus habeatur. In mundo autem multa flagitamus a Diis immortalibus,

quæ illi negant: idque, cum multa sint quæ nobis dederunt.

*Quis alio præstantior?*

Lepidi homines sunt, qui rebus nostræ potestati non subiectis gloriantur. Ego te, inquit, sum melior. Agros enim multis habeo, tu vero fame confitarris. Alius ait: Ego sum consularis, ego procurator: aliis, ego sum eripus. Equus vero equo non dicit, ego sum te melior, quia multum pabuli habeo, multum hordei: freni mihi sunt aurei, & varia ephippia: sed, quia sum te celerior, atq; adeo quodpius animal suapte virtute aut vitio, vel melius est, vel peius. Hominis ergo solius nulla est virtus? sed capilli nobis spectandi sunt.

*Philosophi manus, & vestes, & aui.*

Vt medici est, ægrotos: ita philosophi, homines vitiosos monere. Medico quidem nihil consulenti succensent ægrotantes, eumq; de sua desperasse salutem autumant. Cur vero erga philosophū eodem modo affecti non sunt, vt existimant, eum de emendatione ipsorum desperasse, si nihil utile praeceperit?

*Tolerantia & corporis & animi sanitatem arguit.*

Qui corpore valent, & æstus & frigora tolerant. Sic qui animo bene constituti sunt, & iram & dolorem, & lætitiam & cateros affectus ferunt.

*Lycurgi patientia & prudentia.*

Lycurgi, Lacedæmonii facinus quis nostrum nō miratur? qui a ciue quodā, altero mulieratus oculo: eum a populo sibi traditum, vt suo arbitratu mulieraret, nulla quidē pena affecit, sed instituit. Cumq; iam virum bonum effecisset, in theatrum produxit. Admiratibus autem Lacedæmoniis: Hunc, inquit, cum a vobis superbum & iniustum accepissem, vobis æquum & popularem restituo.

*Pittaci clementia.*

Pittacus quendam a quo læsus fuerat, cum multe posset, dimisit: & veniā vliioni præstare dixit, quod illa mansuetæ, hæc ferinæ esset naturæ.

*Parcere*

*Parere humanitatis est.*

**S**i quem cum vehementia & minis inuadis: me-  
mento tibi dicere, te mansuetum esse. Ita cum nihil  
ferociter egeris, nullius facti te peccitebit, neque  
vnquam accusaberis,

*Labor utilis.*

**D**iogenes vllum laborem bonum esse negauit,  
cuius finis non esset fiducia, & animi potius quam  
corporis robur.

*Raro delinquendum.*

**P**rästat raro delinquere, proflentem te sæpius  
modestum esse: quam raro peccare, si te sæpe dicas  
delinquere.

*Voluptas an sit secundum naturam?*

**M**orosos dicunt eos esse philosophos, qui volup-  
tatem esse naturæ consentaneam non putant: sed  
consequi ea quæ secundum naturam sint, iustitiā,  
modestiam, libertatem. Cur ergo anim⁹ commodis  
corporis, quæ minora sunt, gaudet: maximis vero  
bonis suis non lætatur? Atqui. Natura mihi dedit  
verecundiam: & sæp̄ erubesco, si quid mihi videor  
turpe dicere. Is motus mihi obstat, quo minus vo-  
luptatem bonum & vita finem statuam.

*Iudex verus.*

**V**t vera libra nec a vera libra regitur, neque a fal-  
sa iudicatur: sic etiam iustus iudex, neque a iustis  
accusat, neque apud iniustos causam dicit.

**V**t rectum recto non eget, sic neque iustum iusto.

**N**e prius in alio prætorio ius dicas, quam ab ipsa  
iustitia tibi ius redditum fuerit.

**S**i recte iudicare voles, neminem neq; accusato-  
rum neque reorum cognoscito: sed ipsum IVS.

**I**n iudicando minime errabis, si ipse in vita nihil  
vnquam deliqueris.

**P**rästat a condemnato immerito accusari, si re-  
ste: quam a Natura iure reprehendi, si iniuste iudi-  
caris.

**V**t lapis quo aurum exploratur, non & ipse ab

euro vicissim exploratur: sic neque is qui facultate  
iudicandi est praeditus.

Turpe est iudicem ab alio iudicari. Ut recto nihil  
rectius, ita iusto nihil iustius.

*Illustris viri frugalitas publice utilis.*

Vt in portibus pyrae paucis sarmenis magnam  
edentes flammarum, errantib. in mari nauibus mul-  
tum adserunt adiumenti: sic vir illustris in urbe  
afflita, si ipse paucis sit contentus, magna beneficia  
conseruit cives suos.

*Agrippini virtus.*

Agrippinus ob hoc laude dignus est, quod cum  
vir esset praestantissimus, nunquam ipse se lauda-  
uit: sed & cum ab alio laudabatur, erubet sebat. Is  
vir talis erat, vt semper aduersa rei, quæ ipsi accidis-  
set, laudationem conseriberet. Si febris erat, fe-  
bris: si male audiebat, infamia: si exulabat, exilio: si  
cum vero aliquando pransero interuenisset, qui nun-  
tiaret, iubere Neronem ut exultatum iret: Ergo, in-  
quit, Aricæ prandebimus.

*Delicitorum defensiones querimus.*

Romanæ mulieres Platonis de Republica libros  
in manibus habent, quod communes oportere  
mulieres esse censem. Verba enim viri illius ample-  
ctuntur, non sensum. Is quippe non contrahere ma-  
trimonium, & unum viuis vti consuetudine iubet,  
& postea communes vult esse mulieres: sed talibus  
nuptiis repudiatis, aliud coniugii genus instituit.  
Omnino enim homines delictis suis parare defen-  
siones gaudet, cum philosophia neget vel digitum  
temere esse extendendum.

*Voluptates commendat rarius usus.*

Rarissimæ quæque voluptates maxime dele-  
stant. Sed si quis excesserit modum, suauissima  
quæque fiunt molestissima.

F I N I S.

HIERO-

HIERONYMVS WOLFI-  
us Lectori S.

**V**Tinam epistolæ Epicteti, quæ cū Simplicio Com-  
mentariis in Florentina Bibliotheca extare di-  
cuntur, habere potius nescimus: ut ne quicquam tam pra-  
stantis philosophi desideraretur. Sed eas, ut i spero, aliud  
tempus et situm Et tenebris in lucem proferet. Nunc vero  
hanc altercationem quamvis φοριτηριαφορ, ut opinor,  
corollaris vice adiutare viatum est, ob exiguum tan-  
tilla charta inctuvam, quam vel una sententia  
pensare potest. Vale.

**ALTERCATIO HADRIANI**  
**AVG. ET EPICETEI PHI-**  
**LOSOPHI.**

**H**ADRIANVS. Quid erit nobis, si cinctum sol-  
uas, neq; nudaberis ipse? Respice corpus, quo  
& doceri possis. EPIC. Epistola est. HAD. Quid est  
est epistola? EPIC. Tacitus nuntius. HAD. Quid est *Epistola*.  
pictura? EPIC. Veritas falsa. HAD. Quare hoc dixisti? *Pictura*.  
EPIC. Videmus enim poma picta, flores, animalia,  
aurum, argentum, & non est verum. HAD. Quid est *Metalla*.  
aurum? EPIC. Mancipium mortis. HAD. Quid est  
argentum? EPIC. Invidiae locus. HAD. Quid est fer-  
rum? EPIC. Omnis artis instrumentum. HAD. Quid  
est gladius? EPIC. Regimen castrorum. HAD. Quid est *Gladius*.  
gladiator? EPIC. Sine crimine homicida. HAD. Qui  
sunt qui sani ægrotant? EPIC. Qui aliena negotia *Curiøſſ*,  
curant. HAD. Qua ratione homo lassus non fit?  
EPIC. Lucrum faciendo. HAD. Quid est amici- *Lucrum*.  
tia? EPIC. Concordia. HAD. Quid est longissi- *Amicitia*.  
mum? EPIC. Spes. HAD. Quid est spes? EPIC. *Spes*.  
Vigilanti somnus, exspectanti dubius euentus. HAD.  
Quid est, quod homo videre non potest? EPIC.  
Alterius animum. HAD. Qua re peccant homines? *Animus*.  
EPIC. Cupiditate. HAD. Quid est libertas? EPIC. *Cupiditas*.  
Innocentia. HAD. Quid regi & misero commune *Libertas*.

Sermo.  
Vita.

Mors.

† se se sciāt.

Tuba.

Tymba.

Paupertas.

Homo.

Videtur esse di-  
fīchon, sic le-  
gendūm:  
Poma vt in ar-  
boribus pendent,  
sic corpora no-  
stra. Aut ma-  
tura cadunt,  
aut cito acerba  
ruunt.

Fortuna.

est? EPIC. Nasci & mori. HAD. Quid est optimum ac pessimum? EPIC. Verbum. HAD. Quid est quod alii placet, alii displace? EPIC. Vita. HAD. Quid est optima vita? EPIC. Breuissima. HAD. Quid est certissimum? EPIC. Mors. HAD. Quid est mors? EPIC. Perpetua securitas. HAD. Quid est mors? EPIC. Timenda nulli, si sapiens degat: Inimica vitae, Numē amantium, Metus parentum, Liberorum præda, Testamenti gratia, Post obitum sermo, Supremæ lacrymæ, Post memoriam obliuio, Fax rogi, Onus sepulcri, Titulus monumenti: Mors omnium malorum finis est. HAD. Quare mortuus coronatur? EPIC. Agonem se vita transegisse testatur. HAD. Quare mortuo pollices ligantur? EPIC. Ut parem post obitum esse † se nesciat. HAD. Quid est vespillo? EPIC. Quem multi deuitant, & nemo effugit. HAD. Quid est rogos? EPIC. Contentio crediti, persolutio debiti. HAD. Quid est tuba? EPIC. Belli incitamen, Castrum signum, Arena; admonitio. Scenæ commissio, Funeris deploratio. HAD. Quid est monumentum? EPIC. Saxa stigmata, Otioli via- toris spectatio. HAD. Quid est homo pauper? EPIC. Quem vt puteum desertum omnes aspiciunt, & suo loco illum relinquunt. HAD. Quid est homo? EPIC. Balneo similis. Prima cella tepidaria vntuaria, infans natus perungitur. Secunda cella sudatoria, pueritia est. Tertia cella assa, perserētaria iuuentus. Quarta cella frigidaria, senectus, omnibus æquat sententiam. HAD. Quid est homo? EPIC. Pomo simili. \* Poma vt in arboribus pendent, sic sunt & corpora nostra: aut matura cadunt, aut, si citè, acerba ruunt. HAD. Quid est homo? EPIC. Sicut lucerna in vento posita. HAD. Quid est homo? EPIC. Loci hospes, Legis imago, Calamitatis fabula. Mancipium mortis, Vitæ mora: quo fortuna s̄pē suos ludos facit. HAD. Quid est fortuna? EPIC. Ut matrona nobilis, quæ in seruos se impingit. HAD. Quid est fortuna? EPIC. Sine iudicio proxima meta. Alienorū bonorum casus: Ad quem venit, splen-  
drem

rem ostendit: a quo recedit, umbram facit. HAD.  
 Quot sunt autem fortunæ? EPIC. Tres. Vna cæca,  
 quæ vilibet se impingit: & alia insana, quæ conce-  
 dit, cito aufert: tertia larda, quæ miseriorum preces  
 non exaudit. HAD. Quid sunt dij? EPIC. Oculorum Dii.  
 signa, Mensis numina. Si metuis, timor est: si con-  
 tines, religio est. HAD. Quid est sol? EPIC. Splendor ☉  
 orbis, qui tollit & ponit diem, per quem fecit nobis  
 cursum horarum datur. HAD. Quid est luna? EPIC. ☾  
 Diei adiutrix, Noctis oculus, Fax tenebrarum. HAD.  
 Quid est cœlum? EPIC. Culmen immensum.  
 HAD. Quid est cœlum? EPIC. Aer mundus. HAD. Cœlum.  
 Quid sunt stellæ? EPIC. Littora gubernatorum ✸  
 HAD. Quid est terra? EPIC. Horreum Cereris. HAD.  
 Quid est terra? EPIC. Cellarium vitæ. HAD. Quid Terra.  
 est mare? EPIC. Iter incertum. HAD. Quid est na- Mare.  
 uis? EPIC. Dominus erratica. HAD. Quid est nauis? Nauis.  
 EPIC. Vilibet hospitium. HAD. Quid est nauis?  
 EPIC. Numina Neptuni, Anni cursuum tabellari-  
 um. HAD. Quid est Nauta? EPIC. Amator pelagi,  
 Firmi desertor, Contemtor vitæ mortisque, Vnde  
 cliens. HAD. Quid est somnus? EPIC. Mortisima- Somnus.  
 go. HAD. Quid est nox? EPIC. Laboranti requies, Nox.  
 Graßanti lucrum. HAD. Quid est culcitra? EPIC. Culcitra.  
 Insomnis volutatorum. HAD. Quare Venus nu-  
 da pingitur? EPIC.

Nuda Venus pista est: nudi pinguntur amores. ♀

Quis hac nuda placet, nudos dimittat oportet.

HAD. Quare Venus Vulcano nupta est? EPIC. Osten-  
 dit, amorem ardore incendi. HAD. Quare Venus  
 straba est? EPIC. Quia praus est amor. HAD. Quid  
 est amor? EPIC. Otioli pectoris molestia, in pucro Amor.  
 pudor, in virgine rubor, in fœmina furor, in iuuene  
 ardor, in senecte risus, in deriso delicti inequities est.  
 HAD. Quid est Deus? EPIC. Qui omnia tenet. HAD. Deus.  
 Quid est sacrificium? EPIC. Delibatio, HAD. Quid Sacrificii?  
 est sine societate? EPIC. Regnum. HAD. Quid est re- Regnum.  
 gnum? EPIC. Pars deorum. HAD. Quid est Cæsar? Cesar.  
 EPIC. Publicæ lucis caput. HAD. Quid est Senatus? Senatus.

- Miles.* ERIC. Ornamentum urbis, Splendor ciulum. HAD.  
*Roma.* Quid est miles? ERIC. Murus imperii, Defensor patriæ, Gloriosus servitus, Potestatis iudicium. HAD.  
*Victoria.* Quid est Roma? ERIC. Fons imperii orbis terrarum, Mater gentium, Rei possessor, Romanorum contuberniū, Pacis eterna consecratio. HAD. Quid est victoria? ERIC. Belli discordia, Pacis amor. HAD. Quid est pax? ERIC. Tranquilla libertas. HAD.  
*Forum.* Quid est forum? ERIC. Templum libertatis, Areal litigantium. HAD. Quid sunt amici? ERIC.  
*Amici.* Status aureæ sunt. HAD. Quid est amicus? ERIC.  
*acinum* Pomo citreo similis, foris beatus: nam intra pe-  
*Parasiti.* etus\* acidum occultat \* malo. HAD. Quid sunt  
parasiti? ERIC. Qui tanquam pisces  
adescantur.

*HVIC DIALOGO PROPTER  
ET SIMILITUDINEM ET ELEGANTIAM, Problemata Thaleitis & aliorum  
adscribentur vixum est.*

## PHILOSOPHORVM.

-  Quid est omnium antiquissimum? DEVIS.  
 ortu enim caret.  
 Quid pulcherrimum? MUNDVS, quippe  
 opus Dei.  
 Quid maximum LOCVS. Capit enim omnia.  
 Quid velocissimum? MENS. Nam percurrit omnia.  
 Quid potentissimum? NECESSITAS. Omnibus enim dominatur.  
 Quid sapientissimum? TEMPUS. Inuenit enim omnia.  
 Diesne prior fuit, an nox? Nox uno die prior existit.  
 Quid est difficile? SESE NOSSE.  
 Quid facile? ALIVM MONERE.  
 Quid suauissimum est? VOTI FIERI COM-  
 POTES.

Quid

Quid raro, vel (nam & sic intelligi potest τὸ δύ-  
νατὸν ηὔστητος) cum molestia spectatur? **SENEX**  
**TYRANNVS.**

Quo pacto calamitatem facilime feras? Si cum  
inimicis tuis peius agi videoas.

Quo pacto optime iustissimeque viuemus? Si  
ea ipsi non fecerimus, quae in aliis reprehendimus.

Quis est BEATVS? Qui & corpore sano est, & ani-  
mo bene instituto. *Beatitude  
est, Mens sa-*

Cum inter vitam & mortem nihil interesse di-  
cas, cur non moreris? Quia nihil interest. *na incor-  
pore sano.*

Latent ne Deum iniuriae hominum? Imo ne co-  
gitationes quidem.

Quis nam sapientiae primas tenet? D e s v s. Tri-  
buitur & Soloni.

Quid est numen? Quod neque principium, neq;  
finem habet.

Quis pulcer? Non qui faciem exornat, sed qui est  
bonis moribus praeditus.

Estne adolescenti vxor ducenda? Nondum venit  
tempus.

An vero ingrauescente ætate? Iam præteriit  
tempus.

*Musai.*

Vnde oriuntur omnia? Ex uno, & in idem resol-  
uuntur.

*Anaxagora.*

Res omnes simul fuerunt: sed Mēntis interuentu  
in ordinem redacta sunt omnia.

*Pythagoras.*

Quis est sapiens? Nullus homo, sed solus Deus.

*Apollinis.*

τίς σεφίη πάντων πρώτης: τέττα πείποδι αὐδή.

Illiū cito tripos, cuius sapientia vincit.

*Thaletis, aut Socratis.*

Ob hæc tria Fortunæ gratiam habeo: quod ho-  
mo sum, non bestia: quod vir, non mulier: quod  
Græcus, non Barbarus.

*Anicula Thaleti prolapso in foveam.*

Cum ea quæ ante pedes sunt, viderem nequeas: putasne te cœlestia cognitum?

*Thaleti.*

Non deterius est adulterio perjurium.

*Solonis.*

Quo pacto maxime deterreri possunt homines ab iniuris? Si ij qui læsi non sunt, & que inquis animis tulerint, atque ij qui læsi sunt.

Cur deploras filium, cum lacrymis nihil proficias? Ob hoc ipsum, quod nihil proficio.

*Æsopi, a Chilone interrogati.*

Quid agit Iupiter? Alta deprimit, extollit humilia.

*Chilonis.*

Eruditi qua re præstant iudeostis? Spe bona.

Quid est difficile? Arcana tacere, otium recte collocare, iniuriam posse ferre.

Cur alii non maledicendum? Ne audias quæ velis.

Quid agendum potenti? Adhibenda clemencia, ut homines eum magis reverentur quam formident.

*Pittaci.*

Quid est optimum? Ea quæ adsunt, boni consulere.

Quod imperium est optimum? Depicti ligni: hoc est, legum.

*Bianti.*

Quis est infelix? Infelicitatem ferre non posse.

Ea quæ fieri nequeunt oppetere, & aliena mala non recordari, quid est? Morbus animi.

Quid est difficile? Res mutatas in peius pulcre ferre.

Quid agendo homo delectatur? Lucrando.

Adolescentia quod viaticum ad senectutem parare sibi debet? Sapientiam & eruditio nem, quarum possessio constantior est rebus cæteris.

Quid suave est hominibus? Spes.

*Cleobulî.*

*Cleobuli.*

Vnus pater habet 12. filios, quorum singulis sunt  
30 filiae, forma dissimili, aliae albæ, aliae nigrae. Quæ  
quamvis immortales, tamen omnes intereunt.  
Quid hoc est? Annus.

*Periandri.*

Quæ custodia principis optima? Si benevolentia,  
non armis muniatur.

*Anacharsidis.*

Vitis quot vuas gignit? Tres: primam voluptatis,  
alteram ebrietatis, tertiam molestiæ.

Quæ ratione vitabis ebrietatem? Si ebriorum de-  
formitatem ob oculos tibi posueris.

Quæstum a morte absunt nauigantes? Quatuor  
digitos.

Quæ naues sunt tutissimæ? In nauilia redu-  
ctæ.

Nauigantes quo numero habendi? Neque inter  
viuos, neque inter mortuos.

Quid apud homines idem & bonum est, & ma-  
lum? Lingua.

Quid est forum? Certus locus, in quo alius ali-  
um fallat & circumueniat.

*Mysonis Chenei.*

Vnde petenda est oratio? E rebus & factis: non  
res & facta e verbis. Neque enim verborum  
causa res geruntur, sed propter  
res verba fiunt.

F I N I S.

*PLVTARCHI LIBELLVS, QVO DERIDET STOICOS, VT ADMIRABILIORA locutos quam Poetas: Hieronymo Wofio interprete.*

*Iustius Stoicorum sapiens, quam Pindari Cæneum derideri.*

*Epicetus a nimiribus huiusmodi easibus opponit.*

*Lydolaus vnguicula et Graia etiæ quoque regalis retra.*

*Subita mutationes Stoici stulti & sapientia.*

*Animi pulcritudo con sideratur, non sed augescere, & eum circumuallante, quamvis corporis.*

PINDARI Cæneus reprehensus fuit, quod sine villa veri specie ferro imperius, & inuiolabili corpore fingeretur: ac demum recto pede terram a se diffilam inuulneratus subierit. At Stoicus Lapitha, velut ex adamantina materia, indolentia illa, fabrefactus: non ille quidem est inuulnerabilis, neque morborum & doloris expers, sed manet securus, hilaris, inuictus, liber quamuis vulneretur, doleat, torqueatur, in excidio patriæ, in huiusmodi cladibus. Pindari Cæneus ictus non vulneratur: Stoicorum vero sapiens, inclusus non prohibetur: præcipitatus, non cogitur: extortus, non cruciatur: ambustus non lœditur, in lucta prostratus non vincitur: vallo circumdarus, non obsidetur: venundatus ab hoste, non est captiuus: nauigiorum non dissimilis, quæ cum inscriptionem habeant secundæ nauigationis, & prouidentiae curæque seruaticis, tempestate iactantur, allise scopulis franguntur & enervantur. Euripidis Iolaus subito ex infirmo & effero adolescens & robustus ad pugnam voto quadam exstitit. Stoicorum vero sapiens, heri fuit odiosissimus simul & pessimus, hodie subito ad virtutem transmigravit: & ex rugoso pallido, morbosso, afflicto & ærumnoso sene, decorus, Deo similis, formosus euasit. Vlyssi Minerua rugas, caluitum & deformitatem abſtulit, vt pulcer appareret. Istocritudo conrum autem sapiens, non recedente senio a corpore, sideratur, non sed augescere, & eum circumuallante, quamvis forte gibbosus, edentulus, luscus: neq; turpis, neq; deformis, neque tetro aspectu est. Nam vt scarabeus, relictis vnguentis, oletum persequi dicitur: ita Stoicus amor turpissimorum & deformosissimorum consue-

confuetudine v̄sus, eosdem per sapientiam pulcos  
& formosos factos auersatur. Fingamus, apud Stoicōs aliquem mane fuisse pessimum, idem vespere  
erit optimus, & cum attonitus, rudis, iniustus, petu-  
lans, atque etiam seruus, pauper, egenusque obdor-  
misset: codem die resurget sapiens, rex, diues &  
beatus, factus modestus, iustus, constans, opinionis  
expers, imberbis & impubes, iuuenili & tenero cor-  
pore, animo infirmo, effeminato, molli & incon-  
stanti: mentem perfectam, summam prudentiam,  
diuinam affectionem, scientiam ab opinione re-  
motam consecutus, quamuis improbitas in eo nihil  
ante remiserit, subito, parum abest quin dicam he-  
ros aliquis, aut genius, aut Deus ex animali pessimo  
euanis. Nam qui Virtutem e Stoa petierit, ei dicere Stoica Vir-  
licet: Opta quicquid vis, id optatum feres, hęc diui-  
tias affert, regnum habet, felicitatem largitur, for-  
tunatos facit, nullius rei gentes, sua sorte conten-  
tos, eos etiam qui ne denarium quidem domo secū  
attulerunt. Poeticus sermo, quo decorum seruet,  
nusquam Herculem rebus necessariis egere sinit:  
sed vē'it e fonte ipsi & suis copiæ affluūt. Qui vero Facta dicitur  
Stoicain Amaltheam accepit, diues ille quidem non conser-  
factus est, sed victum ab aliis emendicat: Rex est, tanea.  
sed accepta stipe syllogismos resolut: omnia solus  
haber, sed mercedem ædium soluit, & farinā emit,  
pecuniam saepè ab iis minutiis, qui nihil habent.  
Ithacensis ille Rex, cum se cognosci nollet, mendi-  
cat: & quam maxime potest, se facit mendico turpi  
similem. At Stoicus Rex clamitans & vociferans,  
se solum esse regem, se solum esse diuitem, saepè in  
alienis foribus conspicitur, dicens:

Vestem dato Hipponatti:

..

Valde algeo, horreog.

..

**ALIVS PLVTA R-**  
**CHI LIBELLVS, EODEM IN-**  
**TERPRETE: QVI GRYLLVS A GRVN-**  
**nitu porcorum (qui Græcis ~~quod non est~~ est) inscribitur,**  
**lectu non minus iucundus quam virilis: quo declarat**  
**(quod quidem & deplorandum & detestandum est)**  
**plerasq; bestias natura congruentius vinere, & pauci-**  
**oribus vitiis contaminatas esse, quam vulgus homi-**  
**num. Consideremus, Lector, quales simus, &**  
**quid De responsuri si-**  
**mus.**

### PERSONÆ DIALOGI.

*Vlysses. Circe. Gryllus.*

### V L Y S S.

*Vlyssis am-  
bitio & va-  
cordia per-  
stringitur.*

**I**STA quidem intellexi, Circe, ac memini. Admodum autem ex te audire cupio, nunquid inter istos, quos in lupos atque leones mutasti, Græcos aliquos habeas? C. Multos, suauissime Vlysses. Cur autem interrogas? V. Quod omnino persuasum habeo, mihi perquam honorificum fore apud Græcos, si istos tuo beneficio pristinæ formæ restitutos acciperem, ac homines denuo redderem, ne scilicet præter naturam in beluarum corporibus senescentes, adeo miserabiliter atque ignominiose viuerent. C. Tanta est istius hominis infacia, ut ambitionem suam non sibi tantum & sociis, sed alienis etiam calamitosam esse oportere putet. V. Iterumne, Circe, me absurdâ ista oratione, quemadmodum alios, Cycone tuo propinato, beluam reddere studes? Quid enim? Non ero belua, si persuaderi mihi patiar, calamitosum esse, hominem & belua fieri? C. Quasi vero tu non longe absurdius de te ipso consulueris, qui vitam immortalem & senectutis expertem agere mecum recusans, ad mulierem mortalem, vel anum potius iam essetam, si

vera fateri libet, per infinita adhuc pericula prope-  
res, ambitione videlicet amplificandi nominis va-  
næque gloriolæ studio incitatus, vmbram inanem  
ac simulacrum vero bono præferens? V. Sint ista  
sane ita vt dicis, Circe. Quid enim necesse est nos  
de eadem re contendere toties? Viros vero istos di-  
mitte liberos, mihi que dona. C. Minime vero istuc  
ita facile fiet, vt tu putas. Nec enim sunt vulgares  
quidam, ac plebeii. Sed tu prius eos interroga, vtrū  
velint, nec ne? Quod si negarint, persuade illis, si  
qua tua est eloquentia. At si ipsi disputando te vi-  
cerint, satis tibi sit, tam male te & tibi ipsi, & tuis  
sociis consuluisse. V. Quas mihi delicias facis, o be-  
ata? Qui enim isti vel audiebat, vel respondebunt,  
dum alini, sues & leones fuerint? C. Bono animo  
es, homo hominum ambitiosissime. Ego efficiam,  
vt & intelligere & disputare queant, vel vnum potius  
omnium munere fungetur. En cum hoc dissere. V.  
Quo cum nomine appellabo? Ecquis hominum  
hic est? C. Quid istud ad rem? verum, si placet, Gryl-  
lum appella. Ego autem interim cedam, ne dissili-  
mulata sententia sua, ad gratiam loquii ac disputare  
videatur. G. Salve Vlysses. V. Et tu Grylle. G. Qua-  
de re interrogare vis? V. Intelligo vos homines  
fuisse. Miseret me igitur sortis istius cum vestrum  
omnium, tum (vti par est eorum clade in primis  
afficio, si qui Græci sunt inter vos. Quare modo *Gryllus ma-*  
*a* Circe petui, vt quicunque vestrum id vellet, cum *sunt esse por-*  
*solutum, pristinæque figuræ redditum, abire no-* *cus quam*  
*bilem pateretur.* G. Desine Vlysses, neque quic- *home.*  
quam ultra dicas. Omnes enim valde te despici-  
mus, cum intelligamus falso prædicatam esse tuam  
eloquentiam, & eximiam quandam præter cæteros  
sapientiam, vt qui incircumspecte prorsus mutatio-  
nem & deterioribus in meliora metuendam ducas.  
Nam quemadmodum pueri a medicorum phar-  
macis abhorrent, & illas modestias fugiunt, quæ &  
corporis & mentis pariter statum immurant, ac ve-  
trusque & sanitati & integritati consuluant: sic tu

valde caues, ne alius ex alio fuit. Et tu ipse horres & expauescis cum Circe degete, inveni ne te per insidias aut suem aut lupum faciat. ita nobis persuadere studes, qui copitis omnibus rem in eundissimorum circumfluimus, vt & his, & ea que horum auctor est, relatis, una tecum soluanus, de quo facti homines: quibus nullum aliud animal est miserius, adeo ut miseria sua quasi delectari videantur. V. Tu mibi Grylle videris illa potionē non formam tantum, sed mentem etiam penitus amisisse: qui sis reseptus tam absurdis & peruersis atque praeposteris cogitationibus. Nisi forte consuetudinis quædam in isto corpore voluptas præstigias tibi fecerit. G. Neutrum istorum in causa est, Rex Cephalenum: quod si disputare nobiscum, quam nos criminari malueris, mox tibi aliud persuadebitus, utrumque vitæ genus experti: ac ostendemus, hac a nobis non iniuria illis præferri. V. Enimuero vos audiam, ac lubens. G. Et nos parati sumus ad dicendum.

*Quanto per Est autem a virtutibus, tanquam ab ipso capite, ar-  
se fæcundus cessenda disputatio: quæ, ut appareat, maximos vo-  
ager præstā- bis animos faciunt: quasi & iustitia & prudentia &  
tior sit labo- fortitudine, & si qua sunt alia huius generis, longe  
rio se culto: præstetis reliquis animantibus. Responde mihi igi-  
tanto potio- tur, ut sapiētissime. Audiui enim te Circe aliquan-  
rem esse vir do commemorantem de Cyclopum terra, que, cum  
tutem belu- neque arati neque plantari quicquam in ea soleat,  
arum hu- adeo tamē bona & secunda esse diceretur, ut omnis  
mana.*

generis fructus ultro ferret. Vtrum igitur hanc lau-  
dandum magiscenses, an tuam illam Ithacath, ca-  
pratum altriceim, asperam atque sterilem, adeo ut  
magnis multisq; entra laboribus, & parua & tenuia  
& viliagignat agricolis? Neque vero velim te graui-  
ter hoc, atq; iniquo animo ferentem, amore patriæ

*Absurdū a- impulsum, aliud quam sentias respondere. V. Amq.  
lia laudare, quidem (satendum est enim) magis & pluris facio  
alia sequi.*

meam patriam, laudo vero & admiror illam. G. Fa-  
tebimur igitur iam id, quod sapientissimus homi-  
num assūmat: alia quidem laudanda ac probanda,

alta

alia vero sequenda esse, & amplectenda. Sic autem prius illud accipio, quasi idem de animo quoque respondisses. Nam eadem est illius quæ præstantis soli ratio, ut præcedens videatur, qui virtutem ex se se quasi fructum sponte natum proferat absque negotio ac labore. V. Non repugno. G. Iam igitur illud etiam largiris, beluarum animum aptiorem esse, & perfectiorum ad gignendam virtutem, quam sine imperio, sine doctrina, tanquam ager neq; subactus neque consitus, vniuersaque in suo genere conuenientem proferat, & ipsius naturæ vi perficiat. V. Et quæ tandem virtus est, o Grylle, cuius etiam beluae sint participes. G. Et quæ tandem, qua non longe vincant, mortalium omnium sapientissimum? Intuere primum, si placet, fortitudinem, quæ tibi tollit animos. Magnificum enim, quiddam & præclarum esse censes, si audacis atque urbium euerstoris titulo celebret: cum tamen, vir nocentissime, dolis & fraudibus, homines ad simPLICEM & generosum bellum modum assuefactos, ignaros impotitur & mendaciorum, calliditate circumuentos viceris, improbitatemq; honesto vocabulo velaris, cum virtus improbitatem nullo modo admittat. At vero belua<sup>rum</sup> certamina cum inter ipsas, tum contra vos, vides, quam sint expertia fraudis, quamq; simplicia: utq; se se propugnant, ac defendant, maxime sceleris suis viribus ac robore? idque faciunt neque coactæ legibus, neque meru actionis deseritæ militiæ: sed ipsa natura duce vinci timent, animumque infractum atque insuperabilem ad extremum usque spiritum retinent. Nec enim eas succubuisse putandum est prostratis corporibus: neque despöndent animos, sed præliis immoriuntur. Quin etiam robur & iracundia decedens e multis iamiam moribundis, se se colligens in una aliqua parte corporis, restituit, interficieni, palpitat, indignatur, donec tantum flamma quadam oleo deficiente proculs exuncta intereat. Non supplicant, non commiserant, non mouent, non deprecantur, non se se victas esse

*Fortitudo  
Vl. ijs. infra  
diofa.*

*Magnanimitas beluarum  
& libertas amor.*

confitentur. Neq; etiam seruit leoni leo, nec equus  
quo propter fortitudinem: quemadmodum ho-  
mō homini, seruitate ignauia & cognata, & quo ani-  
mō acquiescens: Quaecunq; autem feras, homines  
laqueis aut dolis subegerunt, adultas saltem: illæ  
nec cibo gustato, & sicut constantissime tolerata, ne-  
cēm sibi summa cum voluntate consenserunt. Pulli  
earum quidem & exuli per ætatem flexibilis ad-  
huc & teneri, multis adhibitis delinquentis atque  
illecebris fallacibus; per præstigias voluptatum,  
quæ contra eorum naturam sunt, tandem decepti  
ac vici, ciecurari sele patiuntur, siue id esse minari  
potius est. Feras igitur maximo esse robore animo-  
rum præditas, coquæ naturali: hominum autem

*Fæmellarū  
inter beluas  
eadem for-  
tirudo qua-  
marium.*

*Crommyo-  
nia sua.  
Sphinx.*

*Vulpes.  
Serpens.*

*Equa.*

*Penelopes  
ignania.*

audaciā præter naturam esse, vel ex illo maxime  
perspicuum est. Nam in beluarum genere, eadem  
est maris & fœminæ fortitudo, siue quid operis fa-  
ciendum, siue ea quæ procreata sunt defendēda sint.  
Nonne de Crommyonia sue audis, cui sexus fœmi-  
neus minime obstitit, quo minus Theseo plurimū  
negotii facesseret? & Sphinga illam non adeo sapi-  
entia iuuisset, ad Phycium in edito loco sedente, ac  
ænigmata & grifhos nestentem, nisi robore ac  
fortitudine Thebanis longe præstisset. Ibidem ali-  
cubi etiam de Telmessia vulpe cuius astuta celebra-  
tur improbitas audis, & in vicinia de serpente, quæ  
cum Apolline de oraculo Delphico certarit. Æthen  
autem rex vester, optimo consilio accepit a Sicyo-  
nio illo, qui cupiebat imminutis esse a militia. Quis  
enim non malit præstantem equum, Victoris que  
cupidam, quam virom ignavum? Ipse postro par-  
dales & leænas saepè vidisti, quæ fœmellæ cum sint,  
nihil de impetu & sexu & robore maribus con-  
cedunt: longe aliter quam tua vxor, quæ te foris  
militante, ipsa domi qd locum desider, hirundinib-  
us ignavior contra eos a quibus & ipsa & res fa-  
miliaris per iniuriam peritur, quamvis Lacena sit  
Quorsum igitur mulieres Caricas & Mæcidas a  
feram in medium? Nam vel ex his perspicuum ei-  
viro

Viros non a natura habere fortitudinem, siquidem illa mulieres destituuntur. Itaque vos coacti legibus, neque vltro neque volentes, sed seruili quadam consuetudine & probris & opinionibus aduentis adducti, vel impulsi potius, fortes esse meditamini, laboreisque & pericula suscipitis & sustinetis, non quod id sine horrore ac metu fiat: sed quod alia plusquam illa formidatis. Nam quemadmodum sociorum tuorum primus quisque levissimum remum occupat, non quod despiciat alium grauiorem, sed quod eum fugit & auersatur: sic qui plagam sustinet, ne vulnera accipiat, & in aciem defensionis causa descendere mauult quam ignominioso generis supplicii occidi: non is illa fortiter aggreditur, sed ab aliis trepide ignauiterque refugit. Vnde appetet, vestram fortitudinem nihil esse aliud nisi prudentem timiditatem: audaciam vero metum scientiae sociatum, qua alia per alia defugiantur. Denique si fortitudinis laudem feris praetemptam Poetarum cupitis: qui sit ut poetæ vestri, si quem, ut præclare imagines suo munere functum, in prælio celebriare volunt, summa fæcomparationes de apri, lupis atque leonibus afficerent, non autem virorum impetu leones atq; vrsos ornatiores reddere studeant? Inde illud numiculum est, quod quemadmodum veloces ventis, formosique Diis similes (ne quid omnino ad laudis amplitudinem possit adiici) esse prædicant, sic egregios bellatores cum præstantioribus censem ent esse comparandos, iis videlicet quæ per contemptum bruta vocatis animalia. In causa est autem, quod iracundia seu color atque actes seu cos est fortitudinis, cui feræ in certaminibus habenas omnes ladanum. Vester autem imperius, ratione temperatus, veluti vinum aqua insula, sic diluitur, & euaneat in periculis, nec sat nauiter instat atque vrget. At iunt etiam e vobis, qui in pugnis omnino repudiandam censeant iracundiam, ea que reiecta sobrie vigilanterque dimicandum: quos equidem salutis habere rationem non nego, verum si audaciam de-

fensioni vindictaque necessariam speces, quid absurdius? Nam qui conuenit vos naturam quasi in iudicium vocatam, ream agere, quod corporibus vestris neque stimulos addidit, neque vos dentibus armavit, neque ad unicus vnguis instruxit, cum ipsi insita animis arma reprimatis atque abiliatis?

V. Papae Grylle, quam acutus mihi sophista fuisse videris, qui nunc e rostro suillo sugruiens, institutam questionem tam egregiis argumentis confirmaris? At cur non ordine de temperantia tibi dicendum esse censuisti? G. Quo exspectabam fore, ut tu haec quæ dicta sunt, prius reprehenderes. Tu autem, ut video, de temperantia studes audire, tum quo! pudicissimæ mulieris maritus es: tum vero, quod exemplum esse continentiae te ipsum censes, ob spretum Circæ concubitum. Neque vero ista re ulli animalium, si continentiae ratio habeatur, es præferendus, quæ reliquo congressu præstantiorum, amatorias illecebras & voluptates in suo quaque genere consequentur. Nō igitur mirum est, si quem caper mulie admmodum Mendesius in Ægypto hircus cum multis & elegantibus conclusus muliereculis, abhorre lae prefert.

Mendesius genece consecrantur. Nō igitur mirum est, si, quem caper mulie admmodum Mendesius in Ægypto hircus cum multis & elegantibus conclusus muliereculis, abhorre lae prefert. ab illarum amplexibus fertur (nam capræ sunt, quarum ille aniore magis deperit) sic & tu consueta in usitatis præferens, fortis humanae memor, cum

Cornices Pe Dea in eodem dormire lecto recusas. At Penelopes nelope mo modestiam cornices innumerabiles glostiendo ri-debunt, atque despiciunt: quartum nulla est quin post coniugis obitum, nedum ad breuetempus, sed totas nouem annates hominum vidua maneat. Itaque tua Penelope a singulis cornicibus nouies vincitur. Enimvero quoniam intellexisti me sophistam esse, ordine quodam in disputando progre-diar, & temperantiae definitione constituta, & eu-

Temperan-piditatibus in genera distributis. Est igitur tem-tia definitio. perantia, modus atque ordo quidam cupidiratum,  
 " qui ut accersitas atque superuacaneas tollit: ita  
 " necessarias non ultra id quod satis est, quodq; decet,  
 " euagari patitur. Appetitionum autem immensum  
 quoddam

*Continentia  
Vtissim ele-  
matur.*

*Mendesius  
caper mulie  
ribus capel-  
lae prefert.*

*Cornices Pe  
nelope mo-  
destiores.*

*Temperan-  
tia definitio.*

quoddam esse pelagus, & non præterit. Nam cibus & potus, &c secundum naturam, & necessarii omnino sunt? At rei veneræ illicebis, et si earum initia a natura proficiuntur, tamen cum eriam sine illis non incommodè viui possit, naturales ex eo qui vero colluuius, quæ neq; naturales, neque necessariæ sunt, sed extrinsecus ab inani opinione arque neglecta & ignorantie decori honestique selecſtione affuderunt, parum abest quin veliro in genere naturales elecerit atq; exterminarit: perinde ut in rebus publicis fieri solet, cum indigenæ & ciues ab aduentum & inquinitorum multitudine opprimuntur. At peregrinis affectibus in animis beluatim nullus patet aditus, nulla consequtio datur: carumque *nasci* appetita procul ab omnibus vanis opinionibus, tantum titionib. quam a tempestuoso mari, dissipata acque remota est: *rent*: inne aliena proris a vestralla ( si Diis placet ) elegantiæ *cessariis* na- & luxuria. Temperantiam igitur, vi qua neque co- cupiditanibus violatur, constantissime retinent atq; sequuntur. tuentur, & a naturæ prescripto ac legibus non aberrant. Me quidem non minus olim, quam te nunc, aurum ita reddebat attonitum, ut nihil cum illo *Auraria* ducerem comparandum: argentum & eburio sui *humana, & vanitas.* pelliciebat amorem ac admirationem: quarum terum copius ut quisque maxime abundabat, ita maxime a me prædicabatur & beatus & Diis carus, siue ille Phryx esset, siue Car Dolone abiec̄tor, aut infelior Priamo. In eo erant omnes cupiditates meæ sitæ: adeo vi cæteratum terum, quæ multæ atque vberes erant, nullum in vita fructum perciperem: orbatusque mibi videber, ac destitutus maximis in vita bonis. Itaque ( nam memini ) *Vestis maior* at in Greta te vidissem veste splendida, cuiusmodi *admiratio,* letis in festiuitatibus vti, ornatum: neque pru- *quam ho-* tentiam admirabar, neq; virtutem tuam, sed exqui- *minia.* tam ac insolitam tunicae subtilitatem, purpurei q; pallii molliciem, inque sola pulchritudine meatem

& oculos cum stupore desigebam. Erat etiam in ipsa ex auro fibula, nescio quid ludicrum, summa (ni fallor) arte tornatum. Consectabar igitur te, muliercularum plane more attonitus. Nunc autem recietis atque expurgatis inanibus illis opinionebus, aurum & argentum perinde ut cæteros lapides, cum cōtem tu prætereo. Iænis autem tuis, molibusq; tapetib; profecto somni capiendi causa nihil libentius indormire velim, quam profundissimo & mollissimo cæno. Huiusmodi enim accessit cupiditates nullum habent in nostris animis domicilium: sed nostra vira ut plurimum necessariis & naturalibus cupiditatibus & voluptatibus acquiescit. His autem quæ non illæ quidem necessaria, sed naturales tamen sunt, neq; sine ordine, neq; citra satiæatem ingurgitamus. Et hæ quidem re-

censendæ primum erunt. Propria igitur illa, & non accessita voluptas, quæ e rebus odoratis percipitur, olfactumq; halitu mouentibus, præterquam quod vtilitatem & gratuitam & simplicem habet, etiam non nihil content ad cibos discernendos. Nam lingua dulcium & acerium & austeriorum iudex est & dicitur, quando sapores cum vi dignoscendi commixti consulique fuerint. Noster autem olfactus ante sapores, vniuersiusq; rei vim diuidans, multo que accuratius quam regii prægustatores discernens, conuenientia quidem & accommodata intro admittit, aliena vero repellit, & ne quidem attingi patitur, ne forte gustui molesta sint: sed deficit & accusat eorum vilitatem, antequam lædatur. Cætera nobis molesta non sunt, quemadmodum vobis thymiamata, & cinnamoma, & nardi & foliata, & calani Arabici: quæ præclara scilicet vnguentariorum arte mollita, & in vnum coacta, vos multo argento emungunt, cum nihil inde consequamini præter effeminatas, puellares & prorsus inutiles delicias, visoque indignas suavitates. Vnguentorum autem, tametsi hæc ratio sit, non illa tamen mulieres solum corruptit omnes, sed plurimos e viris etiam:

*Sue lutum  
tapetibus  
preferit.*

*Bruta in  
naturalibus  
cupiditatibus.  
modum ser-  
uant.*

*Odores.  
Sapores.*

*Vnguentari  
orum curio-  
santes.*

iam : adeo ut suas vxores auersentur, nisi vnguenta  
 & pastillos olentes accesserint. At apres, sues, & hir- *Procreatio-*  
*cos capræ, & reliquæ fœmellæ sui generis mares ad nis appeti-*  
 se inuitant suis propriis odoribus : redolente que *tus*.  
 purum rorem & prata, & herbas, ad suas nuptias  
 conueniunt, ob communem benevolentiam. Neq;  
 vero fœmella fastidio, fraudibus, imposturis, nega-  
 tionibus cupiditatem prætexunt atque contami-  
 nant. Mares autem cestro atque cupiditate inflam-  
 mati, non pretio laboris & seruitii, ad opus procre-  
 ationis: sed sine dolo, sine mercede, & non intem-  
 pestive accedunt. Apperitus enim rei Venereæ  
 certo anni tempore, tanquam in plantis germina, *Brutorum*  
 sicut in animantibus excitatur, & post mox extin- *nulla propo-*  
 guitur. Neq; enim fœmella concepto fecerit se iniri *steræ libido*.  
 patitur, neque mas eam solicitat ulterius. Adeo  
 parum apud nos voluptati tribuitur, naturæ autem  
 omnia. Vnde non compertum est haec tenus inter  
 pecudes, mutatis naturæ legibus prauaque inflam-  
 mante cupidine, a mare marem a fœmella fœmel-  
 lam esse appetitam. Cuiusmodi multa inter vos,  
 apud eos etiam qui singularem grauitatis & san-  
 ctimoniae speciem præse ferunt, deprehenduntur.  
 Nam omitto nihil homines : quid Agamemnon : *Agamemnon*.  
 Nonne Boeotiam peragrauit, vt Argæum se fugi *non*.  
 entem venaretur, cessationisque cauam in mare & *Argaeus*.  
 ventos falso transtulit? Deinde præclarus ille, præ-  
 clare admodum in Copeide palude sese tinxit, vt  
 amoris videlicet ardorem restinguaret, atque cupi-  
 dine liberaretur. Neque aliter Hercules, socium im- *Hercules*,  
 berbem persequens, non consecutus est Argonau- *Hylæus*.  
 tas, delectos ex omni Græcia, classemque deseruit.  
 In tholo autem Præ Apollinis vestrum aliquis (qui  
 haud dubie fructum aliquem Achilleæ formæ tu-  
 lerat, inscripsit, Formosus Achilles: cum is iam *Achilles*,  
 filium haberet. Eam inscriptionem adhuc extare  
 audio. At si gallus gallum, penuria gallinarum con *Gallus gal-*  
 scenderit: viuus exuritur. Id enim augur nescio *linaceus*.  
 quis, dirum omen atque portentum esse dixit. Atq;

ita homines ipsi consitentur, temperantiam pecudibus magis esse familiarem, neque illas studio voluptatum vim facere naturae. Vestras autem effrenaras libidines, ne lege quidem adiutrice, natura intra limites cohibet, quo minus tanquam torquentem quodam incitatæ cupiditates frequenter eruant

**Monstra ex atque proturbent omnia, & ius naturæ abuso rei peruersa li- venereæ sanctissimum violent. Etenim & vii con- bidine orta. gressi sunt cum capris, suis & equabus: & mulieres, maribus brutis insano furore se prostituerunt. Nā ex istiusmodi nuptiis Minotauri illi vestri sunt, & Aegipanes. Inde etiam, vt ego quidem opinor, & Sphinges & Centauri existiterūt. Enim uero fame adigente, canis interdum hominem deuorat, degustat volueris. At coire cum homine nulla vñquam bestia conata est: multas quidem bestias hominum lasciuia præter ius & fas ad talia perpetiæda coagit. Qui cum in istiusmodi rebus ita futilis & nequam sint, planeque nihil imperare sibi possint: multo magis in necessariis cupiditatibus longo interuallo superantur. Sunt autem illæ, cibi potuq; appetitio: quorum suavitatem nos nunquam, nisi cum necesse est, fruimur. Vos autem qui voluptatis ea in re quam naturalis vñsus studiosiores estis iusto iudicio.**

multis & grauibus morbis poenas datis: qui omnes tanquam vno ex fonte ex repletione & crapula scaturientes, corpora variis & impuris humoribus inundant. Nam primum omnium vnicuique generi animantium, vnum quoddam cibi genus assigнатum est, veluti tribus quædam: aliis herbæ, radices aliis, nonnullis etiam fruges. Quæ vero carniuoræ sunt, ex ad nullum aliud pastionis genus sele conuertunt, neque infirmiores eo defraudant: sed & leo ceruum, & ouem lupus non impedit, quo-

**Homo feras minus, vt eorum natura fert, pascantur. Homo omnes san- autem, vt est gula & studio voluptatum præcepis, guinaria crudelitate nihil non tentat, nihil non degustat, perinde ac si cibum sibi proprium & congruentem nondum cognoscisset: solus omnium, omni ciborum genere**

ventrem

**Hominum  
in viatu lu-  
xuria, mor-  
bi castiga-  
tur.**

**Homo feras  
omnes san-  
guinaria  
crudelitate  
vincit.**

ventrem indomitum distendit. Nam & carnibus  
vititur, non quod necessitas aut penuria cogat ( sup-  
petunt enim semper pro anni temporibus, vel ex  
arboribus vel seminibus, quæ colligat, quæ accipiat,  
quæ decerpit, tantaque illarum rerum copia est, ut  
nullo sit labore fere opus, valetudoque curari opti-  
me possit ) sed quod delitiae rerumque necessaria-  
rum fastidium, etiam cum scelere cibos a natura sua  
abhorrentes aggrediantur, & laniatu pecudum sese  
polluat, qua in re homo ferarum atrocitatem longe  
crudelitatem superat. Nam sanguine, cæde, carnibus,  
milii, lupi, dracones vicitant, homines deliciantur.  
Deinde homo omni genere animantium vititur,  
non vt feræ plurimis abstinet, cum paucisue, vt illæ,  
ob vietus necessitatem bellum gerit: sed neque  
volveto, neque natatile ( vt in vniuersum dicam )  
neque terrestre mites illas vestras ( si diis placet ) at-  
que hospitales mensas effugere potest. Verum illud  
fortassis præclarum esse ducitis, quod singulari arti-  
ficio cibos conditis & paratis: id quod negatū nobis  
sit. Atqui, Vlysses, beluarum prudentia, inutilium  
& inaniū artium nullum ulli relinquit locum.  
necessarias autē, non aliunde accessitas, nō mercede  
edoctas, non meditatione glutinatas, non specula-  
tionibus inter se tenaciter compactatas, sed ipsa ex  
sese velut familiares & insitas ac nativas profert. *Prudentia*  
Nam Ægyptios quidem omnes audimus esse me-  
brutorum.  
*Vide huic*  
dicos: ex genere autem animantium singula non  
medicinæ tantum in se artem habent, sed & ad pa-  
auctoris li-  
stum quærēdum instructa sunt, & ad fortitudinem, bellū, utra  
& ad venationem, & custodiā sui, & ad musicam, animalia  
quatenus vniuersiisque natura capax est. Vnde prudentiora  
enim nos ( porcus intellige, quod hic sophista porc⁹ fint: terre-  
est⁹ didicim⁹ in morbis, cancerorum gratia, ad fluui-  
os accedere? Quis testudines docuit, vt si de vipera aquatilia?  
ederint, organum attordant? Quis Creticis capris  
monstrauit, si sagittis icte fuerint, vt dictamno ar-  
xoso cui pides telorum eiiciant? Nam si id quod ve-  
rum est, confiteri volueris, doctricem harum rerum  
*Natura ap-*  
*te prestatæ,*  
*tiger,*

& magistrum naturam esse: prudentiam beluarum ad principium suumque auctoritatis & sapientiae reuocabis. Quam si prudentiam aut montem vocandam esse non censueris, iam dispiciendum erit, ut tanto honestiore & magnificoerio nomine appelleatur, quanto eius vis re ipsa maior, pulchrior & admirabilior eluet. Non illa quidem indocta aut inerudita: sed a seipso docta, & nullius indiga, longum valere iubens, non ob infirmitatem, sed ob robur & perfectionem naturalis virtutis, emendicatam ab aliis per disciplinam sapiendi sive possum. Jam quibus in rebus animalia per delicias aut ludum ab hominibus ad discendum & meditandum ducuntur, illas ipsas res, quamvis naturae corporis repugnantes, tamen quadam vertitate ingenii perdiscunt. Non enim dico iam de catulis, qui ad feras inuestigandas assuefiunt, & pullos equinos ad saltandum: sed & corvi loqui discunt, & canes per circos agitatos transsilunt. Equi autem & boues in theatris mirabilem in modum & recumbunt & saltant, & stant & mouentur: eaque discunt & memorierunt, quae ne homines quidem sine singulari studio & labore prestare possunt. Et si autem talium rerum nulla prorsus utilitas est: docilitatis tamen & solertia sunt argumentum euidentissimum. Quod si persuaderi tibi non potest, nos discere artes audi iam ut eas etiam doceamus. Nam & perditces in profugiendo pullos docent occultare se, & glebam oblitice pro se pedibus, in tergum resupinatos. Ciconias iuniores in testis vides, ut adulteræ conantes subuolare adiuuent & quasi volatus premonstratrices sint. Lusciniæ pullos ad cantum instituunt, qui si minores, capti, & ab hominibus nutriti fuerint, deterius canunt, tanquam intempestive ludum egressi. In hoc itaque corpus ingressus, Ut homines, miror rationes illas, quibus mihi sophistæ persuaserit etiam be debant, omnes animantes, uno homine excepto, stias, alii rationis & mentis expertes esse. V. Nunc vero, aliae acutis Grylle, tu aliter sentis? & cum oues, tum asinores effe. participes

participes esse rationis assertis? G. Iste ipsis igitur, optime Vlysses, colligendum est, beluaum naturam rationis & intelligentiae non expertem esse. Nam quemadmodum arbor una non est magis aut minus inanimata quam alia ( omnes enim pariter sensu carent ) sic ne animalium quidem aliud alio hebetius & tardius videretur , nisi omnia simul ratione atque intelligentia praedita essent , sic tamen, ut illa in aliis illustrior, in aliis obscurior conspicatur. Illud nam cogitandum est, quorundam simplicitatem & stoliditatem , aliorum calliditate & acrimonia deprehendi. nihil scius, si cum vulpecula, lupo & ape, asinum & ouem conferas, quam si Polyphemum tecum, aut cum Autolyco auro tuo Corinthium illum Hómerum. Nec enim censeo Dei notitia tantum inter beluam interesse, quantum homo ab eludit por homine, ingenii, cogitationis & memorie vi supercuae. ratur. V. Atqui vide Grylle, ne sit nefas & violentum, rationem iis tribuere , quibus notitia Dei nulla insita est. G. Proinde non dicemus, o Vlysses, te cum tanta tamque immodica sapientia sis praeditus, Si syphum parentem habuisse.

*Vixum est, propter argumenti similitudinem  
ad dicere locum Théodori Gazæ, expressio-  
nem in historiam Animæ  
suum.*

**A**T vero in contemplandis animalium moribus exempla suppetunt omnium officiorum, & effigies offeruntur virtutum, summa cum auctoritate naturæ omnium parentis, non simulatae, non commentitiae, non inconstantes & labiles: sed vere ingenuæ atque perpetuæ. Quis enim tam peruersa natura hodiis sui generis est, quin emendetur & mitigetur, cum nullum animal occidi a sui generis bestiis videatur? Quis tam in parentes impius, ne cum eiconiz anis aut meropis pietatem erga parentes intelligat, plentior efficiatur? Quis adeo inhu-

manus, illiberalisque est, quem ossifragæ benignitas in pullos aquilæ non faciat benignorem? Quis tam piger, iners & segnis est, quin excitetur ad vitæ munera, cum formicarum aut apum labores atque industriam intuetur? Quem non pudeat per metum peccare, cum non solum leonis animum inuitetum cogitat, sed etiam reguli auiculæ, quæ cum aquila pugnat, certatque de imperio? Quis principem bonum non colat atque obseruet, cum, si rex apum in itinere aberrauerit, omnes eum inquirent, odoratuque sagaci persequi, donec inuenient, cognitum habeant: gestari etiam regem a plebe, cum volare non potest: & si perierit, omnes discedent? Nunquid parum exempli ad boni principis siue desiderium, siue obseruantiam datur? Quis princeps non ad clemētiam facile inuitetur, cum reges apum armari quidem aculeo, sed eo nunquam vi intelligat? Quæ fides, quis amor in canibus? Quanta in elephantis mansuetudo? Quæ in ansere verecundia? Quantum studiū ornatus ac polituræ in pauonē? Quanta opera vocis amœnæ, suavisque in luscinia? Quid de iustitia apum dicam, quæ colligunt quidem ex iis, quibus aliquid dulcedinis inest, sed sine vlo fructuum detrimento? Quid de castitate elephanti, qui quam impleuerit eoitu, eam rutsus non tangit? Aut columbae, quæ neque coire cum pluribus patitur, neque coniugium iam inde a primo ortu initum deserit, nisi vidua, aut cœlebs? Disciplina autem & eruditio elephanti, quem non faciat studiosorem? Omnino nulla pars vitæ humanae est, quæ non suorum officiorum exempla commodissime hinc accipiat. Nam, ut omittā artes illiberales, quæ & ipse ingenis animalium non parum iiquantur, valetudinis exempla quæso vnde commodius peti quam ex animalibus possint? Loca pro tempore conditione solent illa mutares: non plus edunt aut bibunt, quam sibi salubre sit: non diutius dormiunt, quam ratio valetudinis postulat: modum mouendi, quiescendi que seruant: nouit sua quodq;